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Úvod
Tato práce pojednává o vzniku a vývoji behaviorismu v oblasti filosofie a psychologie. Jejím

cílem je představit klíčové aspekty behaviorismu v oblasti filosofie a psychologie a jeho

přínos současnému výzkumu lidské mysli.

První kapitola této bakalářské práce je věnována počátkům vzniku behaviorismu a

historickému odůvodnění jeho vzniku. Dále jsou zde zmíněni předchůdci behaviorismu a

jejich práce a poznatky, které k pozdějšímu formování tohoto směru značně přispěly.

Druhá kapitola se věnuje přesahu vlivu behaviorismu do filosofické roviny, zejména oblasti

filosofie jazyka, což je známé jako analytický behaviorismus. Tato kapitola si klade za cíl

poukázat na způsob, jakým se smýšlení o jazyku promítlo do behavioristických koncepcí. Je

zde pojednána koncepce Gilberta Ryla, který patří k představitelům analytického

behaviorismu a své behavioristicky orientované představy zohledňuje v kontextu používání

jazyka. Dále je zde popsán logický behaviorismus v pojetí Rudolfa Carnapa na základě analýzy

jeho článku Psychology in Physical Language.

Třetí kapitola se věnuje psychologickému behaviorismu v tradičním pojetí jeho zakladatele

Johna B. Watsona. Dále jsou zde zmíněni představitelé neobehaviorismu jakožto

navazujícího proudu, který představuje jistou revizi raného Watsonova behaviorismu. V další

části této kapitoly je popsán historický význam behaviorismu a především jeho přesah do

současnosti – v jakých oblastech jeho myšlenky stále přetrvávají.

V úvodní části čtvrté kapitoly jsou zmíněny příčiny postupného úpadku dominantního

postavení behaviorismu, které následně přispěly ke kritickým ohlasům. Prvním uvedeným

příkladem v této kapitole je kritika behaviorismu z pohledu lingvisty Noama Chomského a

také zdůvodnění, proč se z pohledu psycholingvistiky behaviorismus nemohl dále vyvíjet.

Dále je zde pojednána filosofická kritika behaviorismu, konkrétně z pohledu funkcionalismu,

s využitím metody komparace behavioristických a funkcionalistických argumentů Hilaryho

Putnama. Druhá část čtvrté kapitoly je věnována psychologické kritice behaviorismu, jenž

spočívá zejména v argumentech kognitivních psychologů.
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Poslední kapitola má představovat shrnutí obsahu behavioristických myšlenek a jejich

význam v historii vývoje psychologie, a rovněž podobu jejich uplatnění v současném přístupu

k lidské mysli.
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Počátky behaviorismu
Behaviorismus jako psychologický směr vznikl na počátku 20. století v návaznosti na

pozitivistickou tradici předchozího století a velmi rychle se stal obecně přijímaným názorem.

Jeho hlavním cílem byla reforma psychologie jakožto vědecké disciplíny, která je postavena

na viditelných a měřitelných základech. Oproti předchozí době, kdy psychologie využívala

zejména metody introspekce, která pracovala se zavádějícími pojmy jako je „vědomí“,

„mysl“, „mentální stavy“. Pro behavioristické teorie navíc není nutné osvojení správných

technik metody introspekce a jejich záznamů.1

Právě kvůli absenci zájmu o mentální stavy se behavioristé domnívali, že je možné pro své

experimenty využívat i určité druhy zvířat. Toto přesvědčení vycházelo mimo jiné z

Darwinova učení, a jeho představy o spojitosti člověka s ostatními živočišnými druhy – na

tyto myšlenky navázalo mnoho badatelů v oblasti srovnávací psychologie. Mnozí z nich se

domnívali, že myšlenkové procesy živočichů a lidí jsou v podstatě totožné, jen u živočichů

jednodušší. V každém případě má být možné je vysvětlit pomocí reflexů a jednoduchých

asociací, není tedy třeba předpokládat přítomnost nějakých vyšších funkcí, jako je myšlení.2

Mnoho behavioristů v těchto teoriích nalezlo inspiraci pro své bádání. Zastánci

behaviorálního přístupu byli přesvědčeni, že mezi chováním člověka a zvířete v zásadě není

kvalitativní rozdíl, záleží jen na patřičných podnětech a vhodném prostředí. Proto byla zvířata

pro jejich experimenty hojně využívána.3

Za další z výhod behaviorismu byla považována právě skutečnost, že jeho zkoumání se

omezuje na viditelné projevy, tedy chování. Odpadají tak složité otázky ohledně zkoumání

neproniknutelné lidské mysli, jejíž obsahy jsou nám nepřístupné, proto ani nemá význam se

jejich studiem zaobírat, a pro vysvětlení chování z pohledu behavioristů beztak není jejich

poznání důležité. Jak se později vyjádřil jeden z antibehavioristů „Psychologie nejprve

prohrála duši s Darwinem a nyní mysl s Watsonem.“4

1 TVRDÝ, Filip, Nesnáze introspekce, Praha: Togga 2015, s. 65.
2 HUNT, Morton, Dějiny psychologie, Praha: Portál 2000, s. 235.
3 Tamtéž.
4 Tamtéž, s. 246.
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Mozek v tradičním behavioristickém pojetí představuje černou skříňku (black box), k jejímž

obsahům není možné proniknout objektivními metodami. Je tedy třeba zaměřit se na

pozorovatelná fakta – především chování.5

Behaviorismus se stal velice populárním a téměř na půl století dominujícím směrem

v americké psychologické tradici. Z historického pohledu bývají zmiňovány i další možné

příčiny popularity behaviorismu, které mají spíše kulturní a společenský základ. Jednou z nich

se zdá být právě praktičnost jeho využití. Dále také možnost vysvětlení pomocí pojmů

označujících pozorovatelné a hmatatelné jevy, což nejlépe korespondovalo s potřebami

tehdejší americké společnosti, která hledala v nestabilní době plné dosud neznámých

fenoménů (v důsledku urbanizace a industrializace) možnost prakticky využitelného poznání,

což právě behaviorismus umožňoval. Navíc se dobře doplňoval také s převládajícím

antiintelektualistickým naladěním – v jistém smyslu tak ospravedlňoval neznalost hlubinné

psychologie.6

Za další možnou příčinu může být považováno po první světové válce obecně negativní

naladění vůči německé psychologii a s tím související potřeba se proti ní vymezit.7 Nicméně

pozdější neobehavioristická tradice nachází inspiraci u logických pozitivistů – zejména

Vídeňského kroužku – a jejich snah o nalezení vědecky smysluplných výroků.8 Jejich použití

mělo být možné aplikovat také na oblast psychologických výroků.

Na behaviorismu je zajímavé především to, že se ze všech směrů psychologie snaží co nejvíce

přiblížit přírodním vědám. Mentální stavy považuje za neobjektivní, někdy dokonce

neexistující entity a snaží se je z psychologie zcela vytěsnit.9

Předchůdci behaviorismu a ruská reflexní škola
Na přelomu devatenáctého a dvacátého století psycholog Edward Lee Thorndike formuloval

své závěry, které měly později značný vliv na formování behavioristické teorie. Thorndike se

během své kariéry zabýval studiem zvířat a jejich schopností učení, přičemž provedl mnoho

5 PLHÁKOVÁ, Alena, Dějiny psychologie, Praha: Grada 2006, s. 149.
6 HUNT, Dějiny psychologie, s 252.
7 Tamtéž.
8 PLHÁKOVÁ, s. 159.
9 POLÁK, Michal, Filosofie mysli, Praha: Triton 2013, s. 78.
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experimentů. Výsledky jeho pokusů odhalily, že naučené chování souvisí s motivací dosažení

odměny – v tomto případě se kočka uzavřená ve skříňce naučila ovládat jednoduchý

mechanismus otevření dvířek, aby dosáhla na potravu. K jejímu chování však podle

Thorndika nevedlo myšlení nebo nějaké hlubší porozumění situaci, ale náhodný sled pohybů,

které nakonec vedly k dosažení cíle. Následným opakováním pokusu došlo k vyřazení

neužitečných úkonů a k osvojení potřebného manévru.10

Raní američtí behavioristé dále navazují zejména na ruské fyziology – představitele tzv. ruské

reflexní školy, kteří se rovněž proslavili především pokusy se zvířaty a přísně materialistickým

a objektivistickým přístupem ke studiu lidské psychiky.11

Za zakladatele ruské reflexní školy je považován Ivan Michailovič Sečenov. Tento badatel

poprvé použil termín „reflexní oblouk“, kterým nahradil dosavadní pojem „asociace“.

Schéma reflexního oblouku zahrnuje na počátku smyslové podráždění, pokračuje přes

mozkovou aktivitu a končí svalovým pohybem. Ve svém díle Mozkové reflexy sloučil veškerou


[…]


teorie se s mnohými nově zjištěnými skutečnostmi, které nezapadaly do striktně

antimentalistické koncepce, nedokázaly vypořádat, a také proto byly následně vytlačeny

především poznatky kognitivní vědy, která po dlouhé době opět připomněla důležitost

mentálních procesů.

Objevily se i velmi kritické antibehavioristé ohlasy – například až extrémní názor psychologa

Neheminaha Jordana, pro něhož dlouhodobé působení behaviorismu představovalo pro

psychologii naprosto neplodné období, které nepřineslo v dané oblasti žádný poznatek.89
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Nicméně pozitivní přínos dal by se jistě najít, zejména díky poznatkům experimentální

psychologie zaměřené na motivaci a učení.90 Další oblastí, v níž jsou poznatky behaviorismu

zužitkovány i v současnosti, je bezesporu psychoterapie. Zde hovoříme o kognitivně

behaviorální terapii, kde z behavioristických poznatků využívá metody klasického a

operantního podmiňování. KBT se v dnešní době hojně využívá při léčbě různých psychických

poruch.91

Pokud bychom si tedy chtěli položit otázku, zda behaviorismus přežívá i v dnešní době,

odpověď by zněla ano, ale nikoli ve své původní formě. Behaviorismus ve své původní

radikální podobě, je již dnes patrně považován za překonaný. K jeho úpadku z velké části

přispěla kognitivní věda, která poukázala na omezenost jeho přístupu ke zkoumání lidské

mysli. Nicméně v oblastech psychoterapie je i dnes hojně využíváno poznatků behaviorální

terapie, která má v behaviorismu základ. Behavioristické poznatky tedy v umírněné a

modifikované podobě (v důsledku slučování s poznatky novějších věd) ve výzkumu lidské

mysli přežívají i dnes.

90 NAKONEČNÝ, Milan, 1970, Malý sociologický slovník, Sociologická encyklopedie [online]. NEŠPOR, Z.,
Sociologický ústav AV ČR, Praha 2017. [cit. 14. 4. 2019]. Dostupné z:
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Behaviorismus_(MSgS).
91 PRAŠKO, Ján et al., s. 16 – 18.
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Závěr
První kapitola této práce je věnována počátkům behaviorismu a odůvodnění jeho vzniku

v kontextu historických okolností. Zmiňuji zde důvody, proč se behaviorismus právě

v americkém prostředí tolik ujal a udržel si své výsadní postavení po tak dlouhý čas. Dále jsou

zde pojednáni předchůdci behaviorismu – představitelé ruské reflexní školy, kteří významně

ovlivnili americké myslitele.

Druhá kapitola této práce je věnována analytickému behaviorismu. Pojednává se zde o tom,

jakým způsobem se behavioristické smýšlení promítalo do oblasti filosofie jazyka a jak

ovlivnilo její představitele, především Gilberta Ryla a Rudolfa Carnapa.

Třetí kapitola se věnuje psychologickému behaviorismu. Zde jsem se zabývala především

významným představitelem a zakladatelem behaviorismu Johnem B. Watsonem a jeho

hlavními myšlenkami. Dále je zde také zmíněna další fáze vývoje tohoto směru zvaná

neobehaviorismus, její hlavní představitelé a rozdíly oproti ranému Watsonovu

behaviorismu. V neposlední řadě je zde pojednán přínos behaviorismu současné psychologii,

způsob, jakým se behavioristické myšlenky prolínaly s novými přístupy ke zkoumání lidské

mysli a v jakých oblastech se behavioristické koncepce v určité formě dochovaly dodnes.

Následující kapitola je věnována filosofické a psychologické kritice behaviorismu. V úvodu

čtvrté kapitoly jsou popsány příčiny, proč se do té doby dominující psychologický směr

behaviorismus přestal dále vyvíjet, což nakonec vedlo k jeho postupnému úpadku a

rostoucím kritickým ohlasům. Zmiňuji zde argumenty významného lingvisty Noama

Chomského, jehož kritika by se dala zařadit do obou zmíněných pohledů, filosofického i

psychologického. Filosofickému pohledu spíše odpovídá další kritický argument a to

z pohledu funkcionalismu a jeho představitele Hilaryho Putnama. Zde se pomocí metody

komparace behavioristických a funkcionalistických postojů pokouším o vysvětlení hlavních

rozdílů těchto dvou směrů. Dalším pojednáním této kapitoly je psychologická kritika

behaviorismu z hlediska kognitivních věd, která rovněž postihuje filosofickou i

psychologickou rovinu, protože její poznatky měly významný vliv na dodnes přežívající formu

behavioristických koncepcí (po spojení s poznatky kognitivní psychologie daly vzniknout

kognitivně-behaviorální terapii). Z pohledu psychologického je zde nastíněna kritika z řad
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představitelů nových směrů jako například humanistická psychologie, případně propojení

poznatků behaviorismu s jejími metodami.

Závěrečná kapitola stručně shrnuje záměry této bakalářské práce, tedy zohlednění

historického přínosu behaviorismu jakožto psychologického směru a jeho prolínání

s filosofickými oblastmi. V neposlední řadě zmiňuje přínos behaviorismu současnému

výzkumu lidské mysli, v jaké podobě se jeho poznatky dochovaly a oblast, v níž se

v současnosti nejvíce uplatňují.
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Resumé
This bachelor thesis is focused on origin and historical development of behaviorism in the

philosophical and psychological field. The aim of this thesis is to point at reasons of its origin

and its contribution to current research of human’s mind.

In this bachelor thesis are described the main characteristics of psychological behaviorism

and its most important representatives. I also mention the impact of behaviorism to other

philosophical fields like the philosophy of language in concepts of Gilbert Ryle or Rudolf

Carnap.

Last but not least there are mentioned critical philosophical and psychological arguments

againts behaviorism by the functionalist philosopher Hilary Putnam and findings of the

cognitive science.