Průběh obhajoby bakalářské práce:

Předseda komise studentku vyžádá, aby představila svoji práci. Studentka se ujímá slova a představuje hlavní momenty své práce. Je přítomen vedoucí práce, který komisi sděluje se svým posudkem. Uvádí tedy i podporu práce. Vyadruje obtíže a zvolené literatury. Navrhované témata, změny velmi dobře. Je položena otázka. Dále je komise seznámena s posudkem oponenta, který navrhuje změny velmi dobře, především z důvodu, že místy v textu není úplně jasné, ne kterých a vybraných autorů odkazuje. Studentka reaguje na podněty a posudky. S přihlédnutím k excelentní obhajobě se komise rozhodla pro známku výborně.

Klasifikace: .....

Výborně
2. 6. 2019

Datum obhajoby: .....